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16第　　　　号 

広報  

平成28年  新年号 平成28年  新年号 

受益面積：　11,345.2 ha 
組合員数：　　  5,198 人 



庄内赤川土地改良区 

理事長　渡　部　敏　美 

� 新年のご挨拶 

� 平成27年度  第１回臨時総代会開催 

　平成28年の年頭にあたり謹んで新春のお慶びを申し上げます。 
　旧年中は組合員の皆様、また関係各方面の皆様方よりご理解、ご支援を賜り役職員一同感謝の念を新たにい
たしております。 
　さて、旧年中に発生いたしました事業補助金の返納問題に関しましては、事業関係者をはじめとする組合員
皆様、また関係機関各位に対しまして多大なご迷惑とご心配をおかけいたしましたことに改めてお詫び申し上
げますとともに、この反省を生かし、心新たに適正な業務運営に努めて参る所存でございますので、今後とも
皆様のご指導ご協力をお願い申し上げる次第でございます。 
　昨年は、コメの概算払金の大幅な下落により農家経営への打撃も甚大であった中において、本区運営への影
響も懸念されたところではありましたが、賦課金徴収率は前年までと同水準を維持することができました。こ
れもひとえに組合員皆様のご理解とご協力の賜物と深く感謝申し上げます。27年産米については一定の回復を
みたわけではありますが、稲作中心の庄内においては、今後も上質な米の特産地としてさらに米価の回復と行
政支援が望まれるところであります。 
　国の土地改良事業予算につきましては、平成22年度に大幅な削減が行われたわけでありますが、政権交代か
ら現在まで、その予算回復に向けた要請活動や取り組みが各方面で行われております。現在は回復傾向にあり
ますが、いまだ要望に対して６割ほどの予算に留まっております。全国的に「闘う土地改良」を掲げ、さらな
る予算確保を目指しているところでありますが、本区としましても、国営二期事業はもとより、広野、たらの
きだい地区で実施中の基盤整備事業等への予算確保、また現在各地区で検討されている新規土地改良事業の実
現に向け、これまで以上に各方面への要請活動に力を注ぐとともに、関係機関との連携をより強化していかな
ければならないものと考えております。 
　今年は国営二期事業も早７年目を迎えることとなりますが、現在、主要施設の整備も順調に進んでおります。
平成29年度にはいよいよ小水力発電施設も稼働の予定であり、売電収入による組合員負担軽減も見込まれます。
あわせて業務の合理化、効率化を図りながら経費の節減に努め、今後も組合員皆様の負託に応えるべく、役職
員一丸となり改良区運営に努めてまいる所存でありますので、何卒ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上
げる次第であります。 
　末筆ながら、本年における皆様のご多幸とご健康、そして事故災害なく豊穣の秋を迎えられることを心より
祈念いたしまして、広報発行にあたり新年のあいさつとさせていただきます。 

　平成27年９月３日、東京第一ホテル鶴岡に於いて第１回臨時総代会が開催されました。総代現数78名中70名
出席のもと、議長に諏訪部 清総代（第10選挙区・広瀬）、副議長に阿部 寛総代（第６選挙区・鶴岡南）を選
出し、次の事項を慎重審議した結果、原案通り可決されました。 
 
◇付議事項 
　承認第１号　平成26年度庄内赤川土地改良区収入支出決算書、財産目録及び事業報告書の承認について　　 
　議　第１号　平成27年度（特別会計）農地維持受託事業費収入支出第１回補正予算について 
 
◇報告事項 
　監報告第１号　平成27年度第１回定例監査報告 

�

副議長　阿部  寛 総代　          議長　諏訪部  清 総代 質問する斎藤総代 



�

� 国営赤川二期農業水利事業について 

�

ごあいさつ 　赤川農業水利事業所長　土　屋　健太郎 

　新年明けましておめでとうございます。庄内赤川土地改良区の組合員の皆様にお
かれましては、日頃より国営赤川二期農業水利事業にご理解とご協力を賜りありが
とうございます。昨年８月に所長を拝命しました土屋健太郎です。平成23、24年度
の庄内あさひ事業所に続き２度目の庄内勤務となり大変光栄に思っております。 
　現在、農林水産省では、大筋合意に至ったTPPに係る国内農業対策について、関
連政策大綱に基づく具体化を急いでいます。日本有数の穀倉地帯である庄内平野の
農業が良好な形で次世代に引き継がれなければ日本農業の明日はないとの気概を持
って、事業をはじめ農政の推進に邁進してまいりたいと思います。改めてよろしく
お願いします。 
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� 平成26年度　収支決算関係 

一般会計 

特別会計 

■収入 

66,026,229 

76,302,614 

44,601,000 

32,596,000 

17,219,000 

17,012,000 

361,000 

15,976,000 

10,327,000 

2,215,000 

3,907,000 

396,000 

3,511,000 

100,000 

47,875,000 

270,000 

（196,366,000） 

1,895,830 

340,590,673

19.4 

22.4 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

57.6 

0.6 

100.0

賦 課 金  

繰 越 金  

青龍寺川共通 

中 川 共 通  

天保大川共通 

八沢川共通 

団 体 営  

県 営 赤 川  

鶴 岡 西 部  

押 切  

広 野  

大 泉  

東 郷 堰  

県営たらのきだい 

赤川共同管理 

農 地 維 持  

小　計 

雑 収 入  

収 入 合 計  

繰
　
入
　
金
（
各
特
別
会
計
か
ら
の
事
務
費
繰
入
） 

科　目 決算額 割 合  

（単位：円・％） ■支出 

6,358,626 

14,804,679 

1,080,900 

133,086,392 

8,122,142 

27,765,309 

500,000 

5,639,643 

12,000,000 

11,000,000 

1,184,860 

3,254,128 

27,733,671 

252,530,350

2.5 

5.9 

0.4 

52.7 

3.2 

10.9 

0.2 

2.2 

4.8 

4.4 

0.5 

1.3 

11.0 

100.0 

 

総 代 会 費  

役 員 会 費  

委 員 会 費  

事 務 費  

事業推進費 

運 営 費  

 

土地建物維持費 

退職給与金 

設備購入積立 

 

公金取扱費 

公的負担金等 

 

選 挙 費  

負 担 金  

支 出 合 計  

科　目 決算額 割 合  

（単位：円・％） 

会
議
費 
管
理
費 

財
産
費 

諸
支
出
金 

差引残高は各会計別に平成27年度へ繰越　 （単位：円） 

133,970,221 

128,893,501 

125,710,755 

112,735,511 

12,321,435 

164,209,332 

272,428,890 

43,363,707 

117,295,085 

13,846,295 

54,928,392 

26,550,633 

3,748,905 

137,598,891 

4,100,624 

714,851,081 

145,681,401 

1,402,665,259 

4,333,132 

3,619,233,050

122,598,477 

113,699,356 

105,165,717 

78,571,869 

9,893,186 

118,583,212 

234,315,891 

27,062,064 

86,667,376 

6,721,589 

45,318,932 

26,550,633 

3,677,800 

116,844,624 

4,080,618 

71,433,000 

26,880,968 

42,215,000 

31,000 

1,240,311,312

11,371,744 

15,194,145 

20,545,038 

34,163,642 

2,428,249 

45,626,120 

38,112,999 

16,301,643 

30,627,709 

7,124,706 

9,609,460 

0 

71,105 

20,754,267 

20,006 

643,418,081 

118,800,433 

1,360,450,259 

4,302,132 

2,378,921,738

138,602,000 

127,286,000 

112,508,000 

102,840,000 

11,802,000 

139,391,000 

261,988,000 

33,727,000 

152,054,000 

10,659,000 

52,169,000 

45,000,000 

7,823,000 

128,847,000 

7,501,000 

703,849,000 

145,555,000 

1,402,202,000 

4,334,000 

3,588,137,000 

 

会  計  区  分  予　算　額  
収　　　入 
決　算　額 

支　　　出 
決　算　額 

差 引 残 高 

青龍寺川地区共通事業費 

中 川 地 区 共 通 事 業 費  

天保大川地区共通事業費 

八沢川地区共通事業費  

団体営土地改良事業費  

県営赤川圃場整備事業費 

鶴岡西部県営圃場整備事業費 

押 切 地 区 事 業 費  

広 野 地 区 事 業 費  

大泉地区維持管理事業費 

東郷堰地区維持管理事業費 

八沢川地区維持管理事業費 

県営たらのきだい地区圃場整備事業費 

赤 川 地 区 共 同 管 理 費  

農 地 維 持 受 託 事 業 費  

地 区 除 外 決 済 金  

職 員 退 職 給 与 資 金  

財 政 調 整 積 立 金  

総 代 役 員 退 任 慰 労 金  

合　　　　計 

会議費  
21,163,305 
（8.8％） 

賦課金  
66,026,229 
（19.4％） 

繰越金  
 76,302,614 
（22.4％） 

諸支出金 
30,987,799 
（12.3％） 

財産費 
28,639,643 
（11.4％） 

会議費  
21,163,305 
（8.8％） 

賦課金  
66,026,229 
（19.4％） 

繰越金  
 76,302,614 
（22.4％） 

雑収入 
1,895,830（0.6％） 

管理費 
168,973,843 
（66.8％） 

 

管理費 
168,973,843 
（66.8％） 

 選挙費 
500,000 
（0.2％） 

諸支出金 
30,987,799 
（12.3％） 

収入決算額 
340,590,673円 

支出決算額  
252,530,350円 

財産費 
28,639,643 
（11.4％） 

負担金 
1,184,860 
（0.5％） 

繰入金  
196,366,000 
（57.6％） 

繰入金  
196,366,000 
（57.6％） 





�

区　分  総代会 理事会 監事会 理事協議会 委員会 定例監査 

③ 会議の開催状況 

事業区分  

（単位：円） 
⑤ 農地転用及び決済金納入状況 

⑥ 長期借入金償還状況 

④ 賦課金の納入状況 

回数 2回  9回  6回  2回  各 1回  2回  

調定額 納入額 未納額 調定額 納入額 未納額 
賦課区分 

平成２５年度 過年度 

徴収率 

一 般 会 計  

青龍寺川共通 

中 川 共 通  

天保大川共通 

八沢川共通  

団 体 営  

県 営 赤 川  

鶴 岡 西 部  

押 切 地 区  

広 野 地 区  

大 泉 地 区  

東郷堰地区  

県営たらのきだい 

合　　　　計 

66,459,598 

91,459,419 

96,878,971 

86,057,993 

61,839,556 

9,747,533 

72,722,294 

121,019,626 

24,635,309 

26,763,321 

3,669,562 

34,323,464 

407,705 

695,984,351

66,026,229 

91,092,061 

96,014,810 

83,822,352 

61,751,215 

9,718,285 

71,877,644 

120,137,801 

24,480,226 

26,722,922 

3,665,083 

34,230,817 

407,705 

689,947,150

433,369 

367,358 

864,161 

2,235,641 

88,341 

29,248 

844,650 

881,825 

155,083 

40,399 

4,479 

92,647 

0 

6,037,201

2,531,327 

2,674,886 

4,902,678 

20,529,215 

285,256 

530,975 

4,151,634 

7,772,146 

1,205,155 

1,458,578 

95,338 

346,367 

－ 

46,483,555

276,779 

240,620 

302,777 

2,612,908 

39,007 

106,294 

207,352 

608,695 

201,219 

215,863 

4,627 

53,111 

－ 

4,869,252

2,254,548 

2,434,266 

4,599,901 

17,916,307 

246,249 

424,681 

3,944,282 

7,163,451 

1,003,936 

1,242,715 

90,711 

293,256 

－ 

41,614,303

99.3% 

99.6% 

99.1% 

97.4% 

99.9% 

99.7% 

98.8% 

99.3% 

99.4% 

99.8% 

99.9% 

99.7% 

100.0% 

99.1%

（単位：円） 

転用面積(ha) 納入額  事業区分  転用面積(ha) 納入額  

一 般 会 計  

青龍寺川地区共通  

中 川 地 区 共 通  

天保大川地区共通  

八 沢 川 地 区 共 通  

県営赤川（青龍寺川） 

県営赤川（中　　川） 

押 切 地 区  

広 野 地 区  

大 泉 維 持  

合　　　計 

4.13 

0.42 

2.58 

0.61 

0.51

743,400 

242,146 

2,112,057 

964,528 

722,499 

 

0.04 

1.90 

0.08 

0.23 

0.15 

－ 

 

22,631 

884,990 

32,331 

187,847 

18,840 

5,931,269

※平成27年12月末現在 

地区（会計別） 事業種別  借入先  借入金  Ｈ26償還元金 元金残高  償還完了年度 

H34年度 

H36年度 

 

H32年度 

H28年度 

 

H30年度 

H36年度 

H26年度 

H46年度 

H46年度 

 

 

2,423,405 

82,274,616 

84,698,021 

30,081,730 

5,411,666 

35,493,396 

65,620,000 

11,275,170 

0 

73,780,000 

2,325,000 

273,191,587

806,302 

15,112,171 

15,918,473 

4,875,279 

4,242,802 

9,118,081 

35,990,340 

1,409,047 

648,173 

40,830,000 

0 

103,914,114

12,500,000 

250,115,864 

262,615,864 

86,106,728 

70,725,897 

156,832,625 

361,150,000 

55,929,000 

9,016,000 

114,610,000 

2,325,000 

962,478,489

一 般 事 業  

か ん が い 排 水  

 

西荒屋圃場整備  

松 ヶ 岡 土 地 総  

 

第4-1事業区(大泉西地区) 

 

 

 

たらのきだい地区農地整備事業 

広野地区農業水利施設 
保 全合理化事業 
 

門前地区担い手 
育成基盤整備事業 
 押切地区水田汎用化 
土地基盤整備事業 
 

天 保 大 川 地 区  
共 通 事 業 費  

計 

計 

団体営土地 
改良事業費 
 

青龍寺川地区 

天保大川地区 

鶴岡西部県営圃場整備事業費 

東郷堰地区維持管理事業費 

押 切 地 区 事 業 費  

広 野 地 区 事 業 費  

県営たらのきだい地区圃場整備事業費 

 合　　　　　計 

日本政策金融公庫 
ＪＡ庄内たがわ  
鶴 岡 信 用 金 庫  

ＪＡ庄内たがわ  
鶴 岡 信 用 金 庫  
 

日本政策金融公庫 

日本政策金融公庫 

 

日本政策金融公庫 

 

日本政策金融公庫・ＪＡ鶴岡 

ＪＡみどり・ＪＡ袖浦・全土連 

（単位：円） 
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